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Wprowadzenie

Język jednostki jest zbiorem pewnych, stałych cech, które z jednej strony identyfikują tę

jednostkę ze wspólnotą językowo-kulturową, z drugiej zaś w jakimś stopniu wyróżniają ją

spośród innych członków tej wspólnoty. W świetle powyższego można poczynić założenie, że

także język tłumacza dialogisty, który będzie obiektem niniejszych badań, również wyróżnia się

pewnym zestawem cech dystynktywnych, tylko jemu przypisanych. Uściślając zakres podjętych

badań, warto dodać, że będą one skoncentrowane na języku tłumacza dialogisty, użytym w

przetłumaczonych przez niego dialogach do filmów animowanych techniką dubbingu.

Potrzebę prowadzenia badań nad językiem tłumacza dialogisty w przekładzie ścieżki językowej

filmu animowanego z wykorzystaniem wspomnianej techniki dubbingu1 uzasadnia nieustanny

wzrost animowanych produkcji filmowych na całym świecie oraz zainteresowanie nimi widowni

nie tylko tej najmłodszej. Te fakty determinują potrzebę dokonywania ich tłumaczeń (głównie z

języka angielskiego, w mniejszym stopniu: japońskiego czy koreańskiego) na inne języki, a co

się z tym wiąże, także motywują do podejmowania badań nad jakością ich przekładu.

Dodatkowo antropocentryczny charakter badań językoznawczych i przekładoznawczych –

propagowany przez grono lingwistów, medioznawców od 2 połowy XIX wieku (m.in. Witolda

Doroszewskiego (1949), Zenona Klemensiewicza (1961), Péreza Gonzáleza (1998), Teresy

Tomaszkiewicz (2008), Agaty Hołobut i Moniki Woźniak (2017), Kamili Potockiej-Pirosz

(2017), Bożeny Witosz (2004, 2017) czy też Anny Kozłowskiej (2019)) – wskazuje na potrzebę i

zasadność zogniskowania badań na osobie tłumacza, na języku indywidualnym tłumacza

dialogisty. W dostępnej literaturze przedmiotu brakuje opracowań poświęconych idiolektowi

tłumacza w dubbingu filmów animowanych. Stąd też proponowany w niniejszej rozprawie temat

stanowi novum w badaniach translatorskich, w prężnie rozwijającej się dziedzinie, jaką jest

przekład audiowizualny.

Problem badawczy

Problem badawczy zawarty jest w pytaniach:

– czy słuszne jest twierdzenie, że tłumaczenie dialogów z warsztatu przekształciło się w sztukę

interpretacji, w której uwidacznia się swoisty język tłumacza?

1 Podążając za Teresą Tomaszkiewicz (Tomaszkiewicz, 2015, s. 101) termin dubbing określany będzie w niniejszej

pracy jako ‘technika’ a nie ‘metoda’ przekładu filmowego.

6

– w jakim zakresie dubbing filmu animowanego z charakterystyczną dla niego koniecznością

stosowania synchronizacji sprzyja formowaniu się języka indywidualnego tłumacza dialogisty?

– jakie determinanty językowe i/lub kulturowe sprzyjają powstawaniu idiolektu poszczególnych

tłumaczy dialogów filmowych?

Cel naukowy badań

Głównym celem badań jest wykazanie istnienia idiolektu tłumaczy dialogistów w trzech

dubbingowanych wersjach językowych: polskiej, rosyjskiej oraz bułgarskiej poprzez wskazanie

sygnałów idiolektalnych tłumaczy dialogistów, cech indywidualnych, typowych dla danego

kręgu słowiańskiego.

Model badawczy

Przyjęty w niniejszej pracy model badawczy będzie obejmować analizę ilościową i jakościową

transkrypcji przetłumaczonych dialogów filmowych w trzech wersjach językowych: polskiej,

rosyjskiej i bułgarskiej. W badaniu wykorzystano także trzy modele tłumaczeniowe Andrew

Chestermana (Chesterman, 2017). Pierwszy model porównawczy pozwolił na porównanie

transkrypcji każdego filmu w trzech wersjach językowych, by uchwycić podobieństwa i różnice

w zakresie sygnałów idiolektalnych tłumaczy. Warunkiem niezbędnym w tym modelu było

zapewnienie odpowiedniej platformy porównania. Za podstawę takiego porównania posłużyły

ścieżki dźwiękowe przetłumaczone niezależnie przez trzech tłumaczy wywodzących się z trzech

różnych kręgów słowiańskich, przy czym wszystkie wersje tłumaczeń dotyczyły tych samych

filmów. Kolejny model – procesowy Andrew Chestermana pozwolił ustalić proces doboru

ekwiwalentu językowego przez tłumacza. Komponentem tego modułu były wywiady z

tłumaczami – autorami ścieżek dialogowych do wybranych filmów animowanych. Ostatni model

tłumaczeniowy A. Chestermana – model przyczynowy – pozwolił wskazać sygnały językowo-

kulturowe, które zadecydowały o doborze danego słownictwa przez tłumacza dialogistę.

Sylwetki t łumaczy dialogów filmowych do wybranych filmów animowanych

Poniżej zaprezentowano sylwetki tłumaczy dialogów do wybranych filmów animowanych Shrek

Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu Panda 1 oraz Kung Fu Panda 2:

1. Bartosza Wierzbięty – autora polskich dialogów,

2. Pawła Silenczuka – autora rosyjskich dialogów oraz

3. Hristo Hristowa – autora bułgarskich dialogów do wybranych filmów animowanych.
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Bartosz Wierzbięta to polski tłumacz, dialogista i reżyser.

Autor dialogów do ponad 40 filmów animowanych (m.in.:

Shrek, Kung Fu Panda 1, Kung Fu Panda 2, Madagaskar, Rybki

z ferajny, Asterix i Obelix: Misja Kleopatra czy też Uciekające

kurczaki). Jako dziecko 4 lata mieszkał z rodzicami w Libii,

gdzie uczęszczał do francuskiej szkoły. Ukończył lingwistykę

stosowaną na Uniwersytecie Warszawskim.

Paweł Silenczuk – rosyjski tłumacz dialogista z ponad 30-

letnim doświadczeniem. Autor dialogów do filmów

animowanych tj.: Shrek Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu

Panda 1, Kung Fu Panda 2, Super Mario Bros, Madagaskar 3,

Kot w butach: Trzy diabły, Romeo i Julia. Tłumacz na stałe

mieszkający w Luksemburgu. Nauczyciel języka angielskiego i

francuskiego. Pracę w charakterze tłumacza rozpoczął, będąc na

trzecim roku studiów w Moskiewskim Państwowym

Uniwersytecie Pedagogicznym (oryg. Московский

педагогический государственный университет).

Hristo Hristow – bułgarski tłumacz dialogista, autor dialogów

m.in. do filmów Shrek Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu

Panda 1, Kung Fu Panda 2, Avatar i StarWars. Tłumaczenia

filmów rozpoczął 30 lat temu. Od ponad 20 lat zajmuje się

dubbingiem filmów animowanych. Jest on także autorem

dialogów do programów telewizyjnych. Specjalizuje się w

tłumaczeniu dialogów do komedii.
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Struktura rozprawy doktorskiej

Niniejsza praca składa się z 5 rozdziałów: 2 teoretycznych i 3 analitycznych. Pierwszy rozdział

teoretyczny dotyczy dubbingu jako techniki przekładu filmowego, specyfiki filmu animowanego

oraz historii dubbingu w Polsce, Rosji i Bułgarii. W rozdziale drugim uwaga została

skoncentrowana na zagadnieniu idiolektu jako przedmiotu badań językoznawczych i

filmoznawczych. Rozdział 3 został poświęcony omówieniu sygnałów leksykalnych idiolektu

tłumaczy w dubbingu filmów animowanych, rozdział 4 – sygnałom składniowym, natomiast

rozdział 5 – sygnałom kulturowym w idiolekcie tłumaczy dialogistów. Pracę kończą wnioski z

przeprowadzonych wywiadów z tłumaczami, podsumowanie rozprawy, streszczenie w języku

angielskim, aneks ze spisem tabel, pytaniami do wywiadów, a także bibliografia.

ROZDZIAŁ I. Dubbing jako technika przekładu filmu animowanego

I.1. Wstęp

Kino, zdaniem Maryli Hopfinger, wrastało w kulturę XX w. opornie i pierwotnie było ono

uważane za „spektakularny przejaw barbarzyństwa” (Hopfinger 1997, cyt. za: Maria Mocarz-

Kleindienst, 2014, s. 174). Pod koniec tegoż XX w. nastąpiło wyraźne przesunięcie punktu

ciężkości z zainteresowania książką, literaturą na zainteresowanie produkcjami filmowymi


[…]


Hristowa.
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9. Czy preferencje tłumaczeniowe zmieniały się u Pana z biegiem czasu? Czy Pana

podejście do przekładu dialogów w dubbingu się zmienia?

10. Czy jest Pan wierny swoim zasadom tłumaczeniowym? Czy chętnie korzysta Pan z

adaptacji?

11. Czy ogląda Pan filmy, do których dubbing przygotowali inni tłumacze? Czy potrafi Pan

rozpoznać, kto przygotował ten dubbing?

2.2. Pytania szczegółowe do Bartosza Wierzbięty

1. W wywiadzie z 2004 roku dla serwisu onet.pl powiedział Pan, że „znajomość języka jest

w tej pracy najmniej ważna”. Co jest najważniejsze w Pana pracy oraz w pracy tłumacza

dialogisty w ogóle?

2. W jednym z wywiadów powiedział Pan, że „dialogista nie produkuje czegoś, co ma być

celem samym w sobie, lecz tworzy materiał i daje go artyście” Czy kiedykolwiek ktoś

popsuł Panu dialogi?

3. W jednym z wywiadów dla serwisu www.kultura.onet.pl powiedział Pan, że „przekład

ma ograniczone pole manewru i nie zawsze może być tak dobrze, jak w oryginale”. Co

zadecydowało o tym, że w filmach Shrek i Kung Fu Panda jest aż tak dobrze, bądź lepiej

niż w oryginale?

4. W jednym z wywiadów powiedział Pan, że „należy zrozumieć gramatykę filmu i

oddawać to na inne sposoby”. Jak Pan to rozumie? Czym jest owa gramatyka?

5. Powiedział Pan kiedyś, że „dubbing ma oddawać ducha oryginału, być mu bliski pod

różnymi względami”. Pod jakimi względami dubbing w wersji polskiej ma być bliski

oryginałowi”

6. Zdaniem Anny Butrym bohaterowie filmowi „mówią Wierzbiętą”. Czy polscy widzowie

nie zaczynają mówić Wierzbiętą?

7. Analiza pełnych list dialogowych wykazała, że istnieje aż 50 zdań, które rozpoczynają się

od spójnika ‘Ale’ i ponad 60 zdań rozpoczynających się od spójnika ‘A’. Dlaczego szyk

przestawny? Skąd taka częstotliwość?

8. Dlaczego ‘Fuzzy Navel’ z filmu Shrek Trzeci to ‘Pawie oczka’ — rodzaj ciastka?

9. Wśród przykładów adaptacji kulturowej można dostrzec wiele zadziwiających aluzji do

potraw: ‘wafle kukurydziane z dżemem mandarynkowym’, ‘baleron’ zamiast ‘szynki’,

‘błotna Mary’. Skąd czerpał Pan inspiracje?

10. Jak wytłumaczył Pan wytwórni filmowej użycie ekwiwalentu językowego:

‘Mnie już nic nie boli, od kiedy nie zastałem Joli’ (oryg. „Why don’t you hit me with

your best shot!”).
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Jak powstały aforyzmy w dialogach do filmów: Shrek i Kung Fu Panda „Paznokieć to

jak przedsionek raju” (cytat z filmu Shrek Forever After) bądź „Aż mi skwierczą

eskalopki!” Co Pana inspiruje przy tworzeniu aforyzmów?

11. Skąd pomysł, by wprowadzić do dialogów frazę z filmu Shrek Trzeci, która w oryginale

występuje wyłącznie w warstwie wizualno-niewerbalnej filmu? Mowa o napisie na

lustrze Księcia Charminga: „Nic się nie martw synusiu!”.

12. Albowiem’, ‘zacni krajanie’, ‘chwalić dzień’ to tylko niektóre przykłady stylu

podniosłego, który nie występują w oryginale. Dlaczego ucieka się Pan do takiego stylu?

2.3. Pytania szczegółowe do Pawla Silenczuka

1. Analiza 84 stron dialogów filmowych w języku rosyjskim wykazała obecność aluzji do

kultury wysokiej. Oto przykłady:

– Прощальная гастроль (org. Shrek’s final performance). Co zainspirowało Pana do

stworzenia tego typu adaptacji?

2. Czy widz rosyjski jest w stanie dostrzec w filmie aluzje do kultury wysokiej?

3. Wśród licznych przykładów adaptacji dostępne są aluzje do świata kulinariów i nazw

potraw. Oto przykłady: мохнатый пупок (org. fuzzy navel), бисквитный тортик с

цукатами и помадкой (org. а dutch fudge torte with cinnamon swirls), не пеки

картошку на голове сестры (no roasting marshmallows on your sister’s head). Skąd

czerpie Pan inspiracje do stworzenia tak nietypowych potraw?

4. Analiza transkrypcji dialogów filmowych wykazała obecność zdań, które rozpoczynają

się od partykuły ‘и’, ‘ну’, ‘а’. Co uzasadnia użycie partykuł na początku zdania w wersji

rosyjskiej?

2.4. Pytania szczegółowe do Hristo Hristowa

1. Wśród licznych przykładów adaptacji dostępne są aluzje do świata kulinariów i nazw

potraw. Oto przykłady: пресният кроасан с мармалад от риба тон (ang. The

breakfast croissant stuffed with seared sashimi tuna), коктейл с чесън (ang. Fuzzy

navel) виждам една... торта с ядки и канелена глазура! (ang. I see a… dutch fudge

torte with cinnamon swirls!). Skąd czerpie Pan inspiracje do stworzenia tak nietypowych

potraw?

2. W bułgarskiej ścieżce dialogowej widoczne są eksplikacje: немити зъби (ang. morning

breath), удари ли се? (ang. are you OK?) моля те! наведи се, (ang. Shrek, please come
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hither), хрътка (ang. bloodhound), каубойски гащи (ang. chaps). Jaki jest powód

stosowania w przekładzie na język bułgarski tego typu rozwiązań?
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