dr hab. Jolanta Lubocha-Kruglik, prof. UŚ
Instytut Językoznawstwa
Uniwersytet Śląski w Katowicach
e-mail: jolanta.lubocha-kruglik@us.edu.pl

## Recenzja

rozprawy doktorskiej pani magister Karoliny Wakulik

pt. *Idiolekt tłumacza dialogisty w polskim, rosyjskim i bułgarskim dubbingu anglojęzycznych filmów animowanych* (180 stron)

Przedmiotem niniejszej recenzji jest rozprawa doktorska pt. *Idiolekt tłumacza dialogisty w polskim, rosyjskim i bułgarskim dubbingu anglojęzycznych filmów animowanych* przygotowana pod opieką naukową pani dr hab. Marii Mocarz-Kleindienst, prof. KUL.

Przedstawiając już w tym miejscu – wstępnie – swoje stanowisko, mogę jednoznacznie stwierdzić, że przedłożona mi do recenzji dysertacja spełnia wymogi ustawowe, jest bowiem oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego oraz wykazuje zarówno wiedzę ogólną kandydatki w dyscyplinie *językoznawstwo*, jak i umiejętność samodzielnego prowadzenia przez nią pracy naukowej.

Z dużym uznaniem przyjmuję też wybór tematu, bowiem idiolekt tłumacza dialogisty to problem nie tylko bardzo istotny w badaniach translatorskich, ale też, jak dotychczas, mało rozpoznany. Zgadzam się więc tutaj z autorką, która twierdzi, że „w dostępnej literaturze przedmiotu brakuje opracowań poświęconych idiolektowi tłumacza w dubbingu filmów animowanych” (s. 5).

Prezentowana praca ma logiczną, przejrzystą strukturę, którą tworzą: wprowadzenie, pięć rozdziałów podzielonych na podrozdziały, podsumowanie oraz bibliografia i streszczenie. Praca zawiera również aneks, spisy tabel oraz pytania do wywiadów z tłumaczami.

Przyjęty model badawczy – obejmujący ilościową i jakościową analizę transkrypcji dialogów oraz zastosowanie trzech modeli tłumaczeniowych według koncepcji Chestermana – wyróżnia się kompleksowym podejściem do badanych zagadnień. Analiza porównawcza pozwala na systematyczne identyfikowanie różnic i podobieństw w przekładach w wybranych językach, co sprzyja uchwyceniu specyfiki idiolektu poszczególnych tłumaczy. Model procesowy umożliwia dogłębną eksplorację strategii translatorskich, ukazując mechanizmy podejmowania decyzji w kontekście ograniczeń technicznych dubbingu, takich jak synchronizacja fonetyczna i czasowa. Z kolei model przyczynowy koncentruje się na wskazaniu lingwistycznych i kulturowych czynników wpływających na kształtowanie indywidualnego stylu tłumacza, co pozwala na precyzyjną diagnozę ich idiolektu. Warto byłoby jednak wyraźniej podkreślić, dlaczego wybór właśnie tych trzech modeli jest tak istotny dla specyfiki badań doktorantki i w jaki sposób modele te uzupełniają się, tworząc spójną ramę metodologiczną.

Znaczącą wartość dodaną do pracy stanowią wywiady z tłumaczami, które są istotnym elementem badań empirycznych. Dają one możliwość uzyskania wglądu w proces twórczy tłumacza, pozwalają na uchwycenie ich indywidualnych stylów translatorskich oraz określenie preferencji w zakresie doboru środków językowych. Dostarczają ponadto cennych informacji dotyczących strategii adaptacyjnych, podejścia do ekwiwalencji oraz technik radzenia sobie z ograniczeniami wynikającymi z konieczności synchronizacji dialogów z ruchem ust postaci filmowych. Tę część pracy można też uznać za istotny wkład w rozwój badań nad figurą tłumacza (*Translator Studies*), który w najnowszych tendencjach badawczych postrzegany jest nie tylko jako bierny wykonawca, lecz także jako świadomy twórca mający istotny wpływ na charakter transferu międzykulturowego. Perspektywa ta stawia tłumacza w roli aktywnego uczestnika procesu komunikacji międzyjęzykowej, który dokonuje świadomych wyborów językowych i kulturowych, wpływających na odbiór filmu przez widza docelowego.

Zebrany materiał badawczy jest reprezentatywny i zapewnia możliwość realizacji postawionych celów. Badanie dialogów filmów animowanych w trzech różnych wersjach językowych pozwala na uchwycenie specyfiki każdego z tłumaczy, przy czym analiza przeprowadzona przez autorkę uwzględnia różnice w stylu, ich preferencje leksykalne i dostosowanie tekstu do wymagań dubbingu.

We wprowadzeniu autorka przekonująco uzasadnia podjęcie problemu badawczego oraz wskazuje cele pracy. Jediną moją sugestią jest tutaj propozycja odnośnie do ewentualnego rozbudowania części dotyczącej ograniczeń badania oraz wskazanie sposobu, w jaki mogą one być niwelowane, np. poprzez rozszerzenie zakresu analizowanych produkcji lub zastosowanie nowych narzędzi analitycznych. Warto byłoby również zamieścić opis procedur stosowanych do identyfikacji cech językowych oraz oprogramowania zastosowanego do analizy transkrypcji.

W rozdziale pierwszym autorka szczegółowo omawia dubbing jako jedną z technik przekładu filmowego. Definicje dubbingu oraz jego historia w Polsce, Rosji i Bułgarii są bardzo szczegółowe, dlatego wydaje się, że bez szkody dla pracy można by skrócić niektóre fragmenty dotyczące jego historii, koncentrując się na elementach istotnych dla analizy problemu badawczego.

Cenne w tym rozdziale wydaje mi się uwzględnienie różnic w nazewnictwie i praktykach dubbingowych między Polską, Rosją a Bułgarią, bowiem z uwagi na niewielką liczbę opracowań poświęconych tym zagadnieniom w takiej kombinacji językowej, fakty te nie są powszechnie znane.

Rozdział drugi poświęcony jest idiolektowi. Analiza tego pojęcia z szerokiej perspektywy językoznawczej i filmoznawczej wskazuje na dobre przygotowanie merytoryczne autorki i potwierdza jej umiejętność syntetyzowania zgromadzonej wiedzy teoretycznej. Należy przy tym podkreślić, że jest to perspektywa rzadko eksplorowana w literaturze przedmiotu. Badania nad tłumaczeniami audiowizualnymi zazwyczaj bowiem skupiają się na strategiach translacyjnych, synchronizacji technicznej (np. ruchu warg w dubbingu) lub aspektach kulturowych, które dotyczą całego tekstu tłumaczenia. Idiolekt tłumacza rzadko jest analizowany jako samodzielny obiekt badań.

Chciałabym również podkreślić, że z uwagi na konieczność dostosowania tłumaczenia do wymogów technicznych (synchronizacja, długość wypowiedzi) oraz ingerencję zespołu produkcyjnego (adiustatorzy, reżyserzy), cechy indywidualne tłumacza są zwykle trudne do zauważenia i wyodrębnienia z całości dzieła. Wobec tych problemów badania doktorantki wydają się jeszcze cenniejsze. Analiza idiolektu tłumacza dialogisty pokazuje złożoność procesu tłumaczenia w dubbingu animacji. Jak wynika z badań, proces ten wymaga balansowania między ograniczeniami technicznymi a kreatywnością językową.

Nie będę się tu odnosić do wszystkich zagadnień poruszanych w rozdziałach teoretycznych, ponieważ siłą rzeczy mają one charakter rekapitulacji zastanego stanu badań. Niemniej, już na ich podstawie można bardzo pozytywnie ocenić warsztat naukowy pani magister Karoliny Wakulik, jej

umiejętność prezentowania wiedzy teoretycznej, a także, co najważniejsze, umiejętność jasnego wyrażania swojego stanowiska badawczego z wykorzystaniem odpowiedniego aparatu pojęciowego.

Część empiryczną pracy (rozdziały III–V) uważam za bardzo istotną, bo na jej podstawie można ocenić predyspozycje autorki do prowadzenia prac badawczych.

W rozdziale trzecim pt. *Wyznaczniki leksykalne idiolektu tłumaczy w dubbingu filmów animowanych* autorka przeprowadza szczegółową analizę leksykalnych sygnałów idiolektalnych tłumaczy: Bartosza Wierzbięty, Pawła Silenczuka i Hristo Hristowa. Szczególnie interesującym aspektem jest analiza neologizmów autorskich oraz kreatywnego wykorzystania potocyzmów. Autorka dokonuje nie tylko analizy jakościowej, ale także ilościowej wybranych leksemów, uwzględniając częstotliwość ich występowania. Podejście to znacząco podnosi wiarygodność wyprowadzanych wniosków, a także pozwala na identyfikację charakterystycznych cech językowych każdego z tłumaczy. Na przykład, w przypadku Bartosza Wierzbięty zauważalna jest dominacja zwrotów potocznych, neologizmów semantycznych oraz archaizmów nacechowanych stylem podniosłym, które tworzą jego unikatowy styl translatorski.

Materiał egzemplifikacyjny dotyczący języka polskiego jest jednak znacznie obszerniejszy niż ten dotyczący języków rosyjskiego i bułgarskiego, co może nieco zaburzać równowagę porównawczą. Poszerzenie liczby przykładów w tych językach mogłoby wzmocnić argumentację i ułatwić identyfikację bardziej subtelnych różnic w idiolektach tłumaczy.

Podział zastosowany w analizie – obejmujący potocyzmy, neologizmy, archaizmy oraz styl podniosły – jest funkcjonalny, choć pewne aspekty wymagają doprecyzowania. Przykładowo, granica między neologizmami a idiomami mogłaby zostać przedstawiona bardziej szczegółowo, co pozwoliłoby lepiej zrozumieć strategie tłumaczy w kontekście innowacji językowych. W badanym materiale są bowiem przypadki, w których granica między neologizmami a idiomami jest płynna, a tłumacze świadomie balansują na styku tych dwóch kategorii.

Jako całość jednak rozdział ten oceniam bardzo pozytywnie. Przejrzysta prezentacja materiału oraz połączenie metod jakościowych i ilościowych czyni go cennym wkładem w badania nad przekładem audiowizualnym.

W rozdziale czwartym otrzymujemy szczegółową klasyfikację składniowych sygnałów idiolektu wybranych tłumaczy. Zastosowany podział na zdania z inicjalnymi partykułami („a”, „ale”, „i”, „i””, „Hy”), szyk przestawny i neologizmy składniowe jest dobrze uzasadniony i pozwala na wyraźne

odróżnienie stylów poszczególnych tłumaczy. Szczególnie interesujące są różnice wynikające z odmienności języków słowiańskich oraz zastosowanych strategii tłumaczeniowych, np. wykorzystanie szyku przestawnego przez Wierzbietę czy zdań z partykułą „и” u Hristowa.

Autorka omawia tu również ograniczenia techniczne dubbingu, natomiast interesujące byłoby też wskazanie, w jaki sposób różnice składniowe wpływają na odbiór dialogów przez widzów, czy, na przykład, zdania z partykułami w bułgarskim przekładzie są bardziej ekspresywne? Jaki ma to wpływ na percepcję postaci przez widza? W kontekście decyzji składniowych tłumaczy sugerowałabym również odniesienie się do klasycznych teorii tłumaczeniowych (np. Nidy lub Newmarka). Warto bowiem zastanowić się, czy wybory językowe tłumacza są wynikiem dążenia do ekwiwalencji dynamicznej, polegającej na dostosowaniu treści do oczekiwań kulturowych widzów, czy też zachowania pewnej specyfiki oryginału. Uwzględnienie podejścia Newmarka z kolei mogłoby pomóc w ocenie stopnia adaptacji treści w dubbingu. Można rozważyć, czy tłumacz częściej stosuje podejście komunikacyjne (dostosowanie do odbiorcy) czy semantyczne (bliższe oryginałowi).

Bardzo pozytywnie oceniam tutaj uwzględnienie w badaniach różnych typów synchronizacji w dubbingu (fonetycznej, czasowej, kinetycznej), co znacznie podnosi wartość przeprowadzonych badań.

Istotny wkład w badania nad idiolektem tłumaczy dialogistów wnosi również rozdział piąty zawierający analizę kulturowych sygnałów idiolektalnych w dubbingu. Wyraźnie zaznaczone zostały tutaj różnice w podejściu poszczególnych tłumaczy do adaptacji kulturowych. Doktorantka wskazuje ponadto, jak strategie te różnią się w zależności od tłumacza i kultury docelowej. Sposób analizy prezentujący w przejrzysty sposób sygnały leksykalne, składniowe i kulturowe pozwala na nakreślenie kompleksowego, jak się wydaje, obrazu idiolektu każdego z tłumaczy. Przykłady wykorzystywane w procesie analizy są opatrzone merytorycznym komentarzem i adekwatnie ilustrują opisywane zjawiska.

Poziom interpretacji badanego materiału zapowiada kształtowanie się w osobie pani magister Karoliny Wakulik językoznawcy gotowego do odkrywania obszarów niedostatecznie jeszcze zbadanych. Wyniki uzyskane w toku badań wnoszą wymierny wkład w dyscyplinę *językoznawstwo*, a w szczególności w przekładoznawstwo. Niewątpliwą zaletą recenzowanej pracy jest klarowność wywodów i sposób argumentacji, co świadczy o kompleksowym podejściu do omawianej problematyki.

Język monografii zasługuje na uznanie – wykład naukowy jest precyzyjny, terminologia naukowa stosowana jest umiejętnie. Uznanie budzi też edytorsko-techniczna strona pracy, jej poprawność językowa i stylistyczna, która pozwala właściwie odczytać zarówno tok rozumowania, jak i wyprowadzone wnioski. Dostrzegłam jedynie nieliczne usterki, np. stosowanie redundantnej konstrukcji ‘jak i też’ (s. 8, 9, 10, 23, 26, 28, 34, 35, 36, 41, 43, 86, 150, 156); używanie wyrazu ‘ilość’ zamiast ‘liczba’ przy rzeczownikach policzalnych (np. *ilość filmów*, s. 25, *ilość determinantów idiolektu*, s. 37; *ilość stron* (s. 46, 47), *ilość napiwków*, s. 60.); *kilkupłaszczyznowy* zamiast *wielopłaszczyznowy* s. 25 s. 11; pisownia niektórych tytułów (powinno być: *Wielka encyklopedia radziecka* (s. 10,11); *Wielka encyklopedia popularna*, s.10 i in.); pisownia złożzeń (powinno być: *tekst hybryda*); nieprawidłowe połączenie: „wymyka się za ramy” (s. 25, powinno być: *wykracza poza ramy*).

Na s. 213 odnajdujemy termin *obiekt chiralny*, który jest ciekawą metaforą opisującą relację między językiem indywidualnym a ogólnym, niemniej z uwagi na to, że nie jest powszechnie stosowany, powinien być wyjaśniony dokładniej. Rzeczywiście idiolekt korzysta z zasobów języka ogólnego, ale jednocześnie go modyfikuje i wzbogaca, co prowadzi do różnic, które można porównać do chiralności. Autorka konstatuje tu jedynie, że „idiolekt autora i język ogólny tworzą razem obiekt chiralny”.

Bibliografia obejmuje pozycje, które stanowią rzeczywistą bazę teoretyczną monografii. Z pozycji, które mogłyby ją wzbogacić, a których w niej nie znalazłam, mogę wymienić, np. książkę Grzegorza Ojcewicza *Epitet jako cecha idiolektu pisarz*. Pozycja ta, choć niezwiązana bezpośrednio z problematyką przekładu audiowizualnego, mogłoby wzbogacić ustalenia autorki (we wspomnianej monografii autor integruje trzy zasadnicze obszary badania tekstu – literaturoznawczy, językoznawczy i przekładoznawcze). Ponadto, z uwagi na to, że autorka wspomina we wprowadzeniu o antropocentrycznym charakterze badań językoznawczych i przekładoznawczych, wydaje mi się, że wskazane byłoby wspomnienie o koncepcji antropocentrycznej Sambora Gruczy czy Jerzego Żmudzkiego, który ją rozwinął. Z pozycji ściśle związanych z omawianym w pracy zagadnieniem brakuje mi monografii Anny Paszkowskiej *Językowe i kulturowe aspekty przekłady filmowego* (Katowice 2023), w której autorka porusza szereg pokrewnych problemów. Są to jednak jedynie sugestie mogące wpłynąć na ulepszenie monografii w przypadku jej ewentualnego druku.

Podsumowując, stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska świadczy o dojrzałości badawczej pani magister Karoliny Wakulik, o jej rzetelności w sposobie opracowania problemu. Rozprawa stanowi studium dopracowane i przekonujące – ma solidne postawy teoretyczne i metodologiczne oraz precyzyjnie określony cel. O jej wartości świadczy aktualność systemu pojęciowego, dobór odpowiedniej literatury przedmiotu, wiarygodność przyjętych założeń, zweryfikowana praktycznie, a także innowacyjne podejście do omawianego zagadnienia. Wnioski wyprowadzone przez doktorantkę mogą być przydatne nie tylko dla badaczy, ale również dla praktyków – tłumaczy dialogistów, reżyserów dubbingu i scenarzystów jako rekomendacje mogące ulepszyć jakość tłumaczeń dubbingowych. Wykorzystanie aparatu pojęciowego językoznawstwa, przekładoznawstwa i filmoznawstwa pozwoliło na zbudowanie interesującej, interdyscyplinarnej perspektywy badawczej. Przeprowadzone w pracy badanie idiolektu tłumacza dialogisty jest nowatorskie i ma duży potencjał dla dalszych badań. Można też stwierdzić, że praca ta wypełnia pewną lukę w literaturze naukowej, szczególnie w kontekście tłumaczeń dubbingowych, które są analizowane rzadziej niż napisy czy wersje lektorskie. Wyprowadzone w pracy wnioski są spójne z przedstawionymi danymi i logicznie wynikają z przeprowadzonych badań.

Poziom interpretacji lingwistycznej zebranego materiału sprawia, że dysertacja ta spełnia, moim zdaniem, warunki kwalifikujące ją do druku. Jednocześnie zaś, mając na uwadze jej wartość poznawczą, **wnioskuję o jej wyróżnienie.**

Praca doktorska pani magister Karoliny Wakulik w pełni spełnia wymagania stawiane tego typu pracom i stanowi oryginalne rozwiązanie ciekawego problemu naukowego. Potwierdza ponadto, że doktorantka posiada wymaganą wiedzę teoretyczną w dyscyplinie *językoznawstwo* oraz umiejętności pozwalające na samodzielne prowadzenie badań naukowych.

Stwierdzam zatem, że **rozprawa spełnia wymagania ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce [art.187 ust.1 i 2], tekst jedn. Dz. U z 2022 r., poz.574.** Tym samym może stanowić podstawę dalszego postępowania związanego z uzyskaniem stopnia doktora.

Wnoszę o dopuszczenie pani magister Karoliny Wakulik do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Jolanta Dubocha-Kruglić*

Katowice, 30.01.2025 r.